
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 
ДАНИЛОВСКИЙ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19 марта 2024 года                                                № МДА-01-03-22 
 
 
 
 
О согласовании ежеквартального 
сводного районного календарного 
плана по досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работе с населением по месту 
жительства Даниловского района 
на II квартал 2024 года 
 
 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 
города Москвы», обращением главы управы Даниловского района города 
Москвы О.А. Конюховой от 19.03.2024 г. № ДА-16-103/4,   

Совет депутатов муниципального округа Даниловский решил: 
1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план 

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работе с населением по месту жительства Даниловского района 
на II квартал 2024 года (приложение). 

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Департамент 
территориальных органов исполнительной власти города Москвы и управу 
Даниловского района города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 
муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный 
вестник». 
 
 
Глава муниципального округа  
Даниловский               Л.В. Григорьева  
 



Приложение 
к решению Совета депутатов 
муниципального округа 
Даниловский 
от 19.03.2024 года 
№ МДА-01-03-22 

 
 

Ежеквартальный сводный районный календарный план  
по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением на 

территории Даниловского района на II квартал 2024 года 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата, время Уровень 

мероприятия Адрес проведения Кол-во 
участников 

Ответственный за 
проведение 

II квартал 
Физкультурно-спортивные мероприятия 

1 
Спортивное мероприятие 
«Мама, папа, я- активная 

семья» 

02.04.2024 
17:30 

Даниловский-
Донской 

Восточная ул., д.4 
(Детский парк «Липки») 50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

2 Спортивно-игровая программа 
«Весенние забавы» 

10.04.2024 
17:30 

Даниловский-
Донской 

Загородное ш, вл.2А 
(Детский парк) 50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

3 
Спортивно-развлекательное 
мероприятие «Анимация во 

дворе» 

16.04.2024 
17:30 

Даниловский-
Донской 

Севастопольский 
проспект, д.5А (уличная 

площадка) 
50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

4 Интерактивное мероприятие 
«Выбери свой спорт» 

24.04.2024 
17:30 

Даниловский-
Донской Люсиновская ул., д.53 50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 



5 
Патриотическое, спортивно-

досуговое мероприятие 
«Сила мужества и воли» 

04.05.2024 
14:00 

Даниловский-
Донской 

Загородное ш., вл.2А 
(Детский Парк) 150 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

6 Спортивная программа «Игра 
без границ» 

20.05.2024 
17:30 

Даниловский-
Донской 

Загородное ш., вл.2А 
(Детский Парк) 120 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

7 Игровая программа «Ура! 
Каникулы!» 

28.05.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

Донская пл., д.1 
(Донской сквер) 50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

8 
Спортивно-развлекательное 

мероприятие «Долгожданное 
Лето!» 

04.06.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

3-й Павелецкий пр., д.7., 
корп.3 (уличная 

площадка) 
50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

9 
Спортивная-игровая 

программа «Цвет настроения - 
яркий!» 

06.06.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

Загородное ш., вл.2А 
(Детский парк) 50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

10 Детские соревнования «Играй 
с нами» 

17.06.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

ул. Серпуховский Вал, 
д.17 (Сквер на 

Серпуховском Валу) 
50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

11 
Спортивное мероприятие «В 

гостях хорошо, а на улице 
лучше» 

25.06.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

Севастопольский 
проспект, д.5 (уличная 

площадка) 
50 Цветцих И.Э. 

+7 (903) 500-94-26 

Итого по подразделению «Даниловский-Донской» во II квартале:  
11 физкультурно-спортивных мероприятий 
720 участников 

II квартал 
Культурно-массовые мероприятия 

1 
Танцевальная программа 

«Шаг вперед» для жителей 
района 

01.04.2024 
10:30 

Даниловский-
Донской Люсиновская ул., д.53 30 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

2 
Интерактивное мероприятие 
«Моя планета», посвящённое 

Дню Космонавтики  

11.04.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

1-й Рощинский пр., 
д.4, корп.1 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 



3 Развлекательное мероприятие  
«Мы ищем таланты» 

19.04.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

1-й Рощинский пр., 
д.4, корп.1 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

4 
Музыкальное мероприятие ко 

Всемирному дню танца 
«Искусство танца» 

26.04.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской Люсиновская ул., д.53 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

5 
Концертная программа 
«Солдатский привал», 

посвященная 9 Мая 

03.05.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

Восточная ул., д.4 
(Детский парк 

«Липки») 
40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

6 Акция памяти «Цветы 
Победы», посвященная 9 мая  

07.05.2024 
12:00 

Даниловский-
Донской 

Ул. Хавская, д.1 
(Памятник 

«Москвичам, 
погибшим при 
бомбежках») 

30 Зыкова Е.А. 
+7 (977) 830-54-04 

7 
Досуговое мероприятие 
«Ради жизни на земле», 

посвященное Дню Победы 

08.05.2024 
12:00 

Даниловский-
Донской 

Донская площадь, д.1 
(Воинский мемориал 

на Донском кладбище) 
40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

8 Концертная программа 
«Песни военных лет» 

13.05.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской Люсиновская ул., д.53 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

9 Концертная программа 
«Звонкие голоса» 

21.05.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

1-й Рощинский пр., 
д.4, корп.1 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

10 

Концертная программа 
«Танцевальное путешествие», 

посвященная 
Международному дню 

защиты детей 

26.05.2024 
12:00 

Даниловский-
Донской 

ул. Борисовские 
пруды, дом 10, к.5 
(Библиотека №150) 

100 Зыкова Е.А. 
+7 (977) 830-54-04 

11 

Музыкальная программа 
«Дети будущего», 

посвященная 
Международному дню 

защиты детей 

31.05.2024 
16:00 

Даниловский-
Донской Люсиновская ул., д.53 50 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 



12 Фестиваль «Жара» 07.06.2024 
18:00 

Даниловский-
Донской 

Восточная ул., д.4 
(Детский парк 

«Липки») 
60 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

13 
Праздничное мероприятие ко 

Дню России для жителей 
Донского района 

10.06.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

1-й Рощинский пр., 
д.4, корп.1 40 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

14 
Концертная программа 

«Ребята с нашего двора», 
посвященная Дню России 

11.06.2024 
17:00 

Даниловский-
Донской 

Сквер на 
Серпуховском валу 50 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

15 

Мероприятие для жителей 
района в День памяти и 
скорби «О героях былых 

времен» 

21.06.2024 
12:00 

Даниловский-
Донской 

Донская площадь, д.1 
(Воинский мемориал 

на Донском кладбище) 
30 Зыкова Е.А. 

+7 (977) 830-54-04 

16 
Мемориально-патронатная 

акция ко Дню памяти и 
скорби 

21.06.2024 
14:00 

Даниловский-
Донской 

Мемориальный 
памятник 

«Москвичам, 
погибшим при 

бомбежке» на Хавской 

20 Зыкова Е.А. 
+7 (977) 830-54-04 

Итого по подразделению «Даниловский-Донской» во II квартале:  
16 культурно-массовых мероприятия 
690 посетителей 

 
Мероприятия библиотеки №163 

 

№ 
п/п 

Название 
мероприятия Описание мероприятия  

Дата 
проведения 

мероприятия  

Время 
проведения 

мероприятия  

Место 
проведения 

мероприятия 
Охват 

 
Ответственный (ФИО 
полностью, должность, 

моб. Телефон) 



1 
Галерея 

Гоголевских 
портретов 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Галерея 

Гоголевских портретов" 
посвящена 215-летию со дня 
рождения великого русского 

писателя Николая 
Васильевича Гоголя. 

02.04.2024-
16.04.2024 10.00-21.00 3-й Павловский 

пер.,д.14 15 

Чижова Оксана 
Юрьевна, библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 
2632) 

2 

Жизнь 
замечательных 

детей и 
взрослых 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Жизнь 

замечательных детей и 
взрослых" посвящена 85-
летию со дня рождения 

детского писателя и 
публициста, автора более 

шестидесяти книг для детей. 

02.04.2024-
16.04.2024 10.00-21.00 3-й Павловский 

пер.,д.14 15 

Самсонова Мария 
Николаевна  

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

4 Мир звезд и 
галактик 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Мир звезд и 
галактик" посвящена 

празднику –Дню 
космонавтики. 

02.04.2024-
30.04.2024 10.00-21.00 3-й Павловский 

пер.,д.14 15 

Иванова Елена 
Львовна., ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

5 
Галерея 

гоголевских 
портретов 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Галерея 

гоголевких портретов" 
приурочена к 215-летию со 
дня рождения Н.В.Гоголя. 

02.04.2024-  
21.04.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

6 Пернатые 
друзья 

Мастер-класс "Пернатые 
друзья" посвящен 

Международному дню птиц. 
02.04.2024 17.00-18.00 3-й Павловский 

пер.,д.14 15 

Захарова Софья 
Григорьевна, 
библиотекарь 

8(495)682-42-22 доб. 
2623 



7 Несравненный 
юморист 

В ходе беседы о творчестве 
Николая Васильевича Гоголя 
мы убедимся в правдивости 

слов критика Виссариона 
Григорьевича Белинского: 
"Отличительный характер 

повестей г. Гоголя 
составляют — простота 
вымысла, народность, 

совершенная истина жизни, 
оригинальность и комическое 

одушевление, всегда 
побеждаемое глубоким 

чувством грусти и уныния..." 

03.04.2024 10:30 - 11:15 Даниловская наб., 
д.2,кор.1 15 

Никулова Елена 
Васильевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

8 
Жили-были: 

сказки народов 
России 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие из цикла 
"Жили-были: сказки народов 

России" пройдет в форме 
тематического занятия и 

будет посвящено культуре 
народов юга России. 

03.04.2024 11.00 - 12.00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Герасименко Екатерина 
Дмитриевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

9 О космосе и не 
только 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "О космосе и не 
только" пройдет в форме 

познавательного часа.  

10.04.2024 11.00-12.00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Дружинина Юлия 
Владимировна,главный 

библиотекарь  
8(495)682-42-22(доб. 

2640) 



10 

Страницы 
истории 

планировки и 
застройки 
Москвы 

Лекция в рамках 
краеведческого лектория 

"Зарядье- от Великого посада 
через городские трущобы к 
современному городскому 

парку". 

10.04.2024 19.00-20.00 3-й Павловский, 
д.14 10 

Снегур Людмила 
Николаевна, 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

11 Космос далекий 
и близкий 

Книжная выставка, 
посвящённая Дню 

космонавтики.  
12.04-30.04 10:00-22:00 Даниловская наб., 

д.2,кор.2 15 

Мезинова Анна 
Владимировна, ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

12 На странных 
берегах… 

Книжно-иллюстративная 
выставка "На странных 

берегах" посвящена 
В.Набокову, основателем 

такого литературного 
направления, как 
постмодернизм.  

16.04.2024- 
30.04.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

13 Вечные 
трагедии 

Книжно-иллюстративная 
выставка «Вечные трагедии" 
посвящена 460-летию со дня 

рождения Уильяма Шекспира 
- английского драматурга и 

поэта, крупнейшего 
гуманиста эпохи Позднего 

Возрождения.  

16.04.2024- 
30.04.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 



14 Истории из 
рюкзачка 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "Истории из 
рюкзачка" пройдет в форме 
тематического занятий из 

цикла о природных 
достопримечательностях 

нашей страны.  

17.04.2024 11.00-12.00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Чижова Оксана 
Юрьевна, библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 
2632) 

15 Танец - это 
жизнь! 

Мастер-класс "Танец-это 
жизнь!" посвящен 

Международному дню танца.  
18.04.2024 15:00-16:00 Даниловская наб., 

д.2,кор.2 35 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 

16 "Танцуют все!" 
Танцевальный бал "Танцуют 

все!" посвящен 
Международному дню танца.  

20.04.2024 14:00 - 18:00 3-й Павловский 
переулок, д. 14 50 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 

17 Не одному веку, 
а всем временам 

Викторина "Не одному веку, 
а всем временам" посвящена 
460-летию со дня рождения 

У. Шекспира.  

21.04.2024 15:00-16:00 3-й Павловский 
пер.,д.14 15 

Снегур Людмила 
Николаевна, 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

18 

Эзоповы и 
неэзоповы 
мотивы в 

творчестве Жан-
Жака Буазара 

Лекция "Эзоповы и 
неэзоповы мотивы в 

творчестве Жан-Жака 
Буазара". Буазар Жан-Жак 
французский баснописец, 

член Академии наук, 
искусств и изящной 
словесности Кана. 

23.04.2024 18:00 3-й Павловский 
переулок, д. 14 35 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 



19 

Читаем книгу 
Э.Успенского 

"Вниз по 
волшебной 

реке" 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "Читаем книгу 
Э. Успенского " Вниз по 

волшебной реке " пройдет в 
форме громких чтений.  

24.04.2024 11.00-12.00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Герасименко Екатерина 
Дмитриевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

20 

Россия 
неизвестная: 
открываем 

Россию 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Россия 

неизвестная: открываем 
Россию" посвящена.  100-

летию со дня рождения 
Виктора Астафьева.  

26.04.2024-
12.05.2024 10.00-22.00 3-й Павловский, 

д.14 20 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

21 Писатель на все 
времена 

Беседа «Писатель на все 
времена" посвящена по 
творчеству советского и 
российского писателя, 
эссеиста, драматурга, 

сценариста В. Астафьева.  

27.04.2024 15:30 - 16:00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 

22 Писатель на все 
времена 

Беседа «Писатель на все 
времена" посвящена по 
творчеству советского и 
российского писателя, 
эссеиста, драматурга, 

сценариста В. Астафьева. Его 
проза – это всегда  

27.04.2024 17:00 - 18:00 Даниловская наб., 
д.2,кор.2 35 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 



23 Нити природы 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Нити природы" 

посвящена 95-летию со дня 
рождения советского 

учёного-биолога, писателя, 
популяризатора биологии, 
автора научно-популярных 

книг о жизни Игоря 
Ивановича Акимушкина.  

03.05.2024-
15.05.2024 10.00-21.00 3-й Павловский, 

д.14 10 

Чижова Оксана 
Юрьевна, библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 
2632) 

24 Поклон России 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Поклон России" 
приурочена к 100-летию со 

дня рождения В. П. 
Астафьева, который оставил 

большое творческое 
наследие.   

02.05.2024- 
22.04.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский, 

д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

25 Была война, 
была Победа 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Была война, была 

Победа" посвящена Дню 
Победы в Вов. Выставка 
подготовлена для детей и 

подростков разного возраста.  

04.05.2024-
30.05.2024 10.00-21.00 3-й Павловский, 

д.14 15 

Иванова Елена 
Львовна., ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

26 
Во славу 

павших, во имя 
живых! 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Во славу павших, 
во имя живых" посвящена  

Дню Победы в Великой 
Отечественной войне.  

07.05.2024- 
31.05.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 35 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 



27 
Война в сердце, 

в памяти, в 
книгах 

Книги, представленные на 
книжной выставке 

раскрывают события суровой 
военной поры, повествуют о 
людях, которые мужественно 

и упорно в жестоких боях 
ковали победу над врагом, о 
тех, кто отстоял свободу и 

независимость нашей 
Родины, помог другим 

народам сбросить 
фашистское иго.  

08.05.2024-
21.05.2024 10.00-22.00 Даниловская наб., 

д.2,кор.2 25 

Мезинова Анна 
Владимировна, ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

28 
Читаем стихи и 

рассказы о 
войне 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "Читаем стихи и 
рассказы о войне" пройдет в 

форме громких чтений. 

08.05.2024 11.00-12.00 3-й Павловский, 
д.14 30 

Дружинина Юлия 
Владимировна,главный 

библиотекарь  
8(495)682-42-22(доб. 

2640) 

29 

Психология 
символизма на 

картинах 
Сальвадора 

Дали 

На лекции будут 
представлены факты о жизни 
Сальвадора Дали, а также мы 
постараемся расшифровать 

символы на картинах 
великого художника.  

11.05.2024 16.00-17.00 3-й Павловский, 
д.14 20 

Захарова Софья 
Григорьевна, 
библиотекарь 

8(495)682-42-22 доб. 
2623 

30 
Песни Великой 
Отечественной 

войны 

Концерт "Песни Великой 
Отечественной войны" 
посвящен Дню Победы.  

10.05.2024 18.00-19.00 3-й Павловский, 
д.14 35 

Авруцкая Юлия 
Павловна, библиотекарь 

8(495)682-42-22, доб. 
(2623) 



31 О жизни и о 
войне 

Книжно-иллюстративная 
выставка "О жизни и о 

войне" приурочена к 100-
летию со дня рождения Б.Л. 

Васильева.  

14.05.2024- 
31.05.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 35 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

32 Творить и 
защищать! 

Литература книжной 
выставки поможет узнать обо 

всем, что полезно знать, а 
также хорошо 

ориентироваться в правовых 
вопросах, возникающих в 

различных жизненных 
ситуациях, умению защитить 
себя; даст ответы на многие 

вопросы; подскажет 
правильное решение.  

14.05.2024-
31.05.2024 10:00 - 22:00 Даниловская наб., 

д.2,кор.2 25 

Никулова Елена 
Васильевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

33 Мой любимый 
музей 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Мой любимый 

музей" посвящена 
Международному Дню 

музеев.  

15.05.2024 -
30.05.2024 10.00 - 21.00 3-й Павловский, 

д.14 25 

Самсонова Мария 
Николаевна  

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

34 У "Мурзилки" - 
день рождения!" 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "У Мурзилки 
день рождения!" пройдет в 

форме познавательно-
игровой программы.  

15.05.2024 11.00-12.00 3-й Павловский 
пер.,д.14 30 

Герасименко Екатерина 
Дмитриевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 



35 

Даниловская 
мануфактура. 

Вековая 
история 

Краеведческая беседа об 
истории Даниловского 

района. Будем говорить о 
формирование 

промышленного района в 
Даниловской слободе.  

16.05.2024 10:30-11:15 
Даниловская 

набережная, д.2, 
кор.1 

15 

Бабинская Наталья 
Ивановна, зав. отделом 

8(495)682-42-22, 
доб.2640 

36 Французские 
зарисовки 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Французские 

зарисовки" посвящена 225-
летию со дня рождения О. Де 

Бальзака.  

17.05.2024- 
31.05.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

37 Откуда азбука 
пришла 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "Откуда азбука 
пришла" пройдет в форме 
тематического занятия и 
будет посвящено Дню 

славянской письменности и 
культуры.  

22.05.2024 11.00-12.00 3-й Павловский 
пер., д.14 30 

Чижова Оксана 
Юрьевна, библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 
2632) 

38 Библионочь 
Общегородская культурно-

просветительная акция 
"Библионочь, 2024".  

25.05.2024 12.00-20.00 3-й Павловский 
пер., д.14 60 

Кирьянова Людмила 
Николаевна, 

заведующая ОСП,              
8(495)682-42-
22(доб.2623) 



39 
Путешествие по 

Книжной 
вселенной 

Программа Дня открытых 
дверей будет очень 

насыщенна: открытые 
занятие кружков, встречи с 

интересными людьми, 
различные творческие 

мастер-классы, знакомство с 
книжными выставками, 

территория настольных игр и 
экскурсии по библиотеке.  

25.05.2024 12.00-20.00 3-й Павловский 
пер., д.14 50 

Кирьянова Людмила 
Николаевна, 

заведующая ОСП,              
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

40 Мастер 
дедукции 

Викторина "Мастер 
дедукции" посвящена 165-

летию со дня рождения А. К. 
Дойля.  

25.05.2024 15:00-16:00 3-й Павловский 
пер.,д.14 15 

Снегур Людмила 
Николаевна, 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

41 

Фестиваль 
поэзии и 

акустического 
рока № 5 

Фестиваль поэзии и 
акустического рока будет 

проводится в библиотеке на 
Даниловской набережной вот 

уже в пятый раз.  

25.05.2024 16:00 - 21:00 Даниловская наб., 
д.2,кор.2 50 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 

42 
Читаем книги 

Свена 
Нурдквиста 

Комплексное 
просветительское 

мероприятие "Читаем книги 
Свена Нурдквиста" пройдет в 

форме громких чтений.  

29.05.2024 11.00-12.00 3-й Павловский 
пер., д.14 30 

Герасименко Екатерина 
Дмитриевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

43 

Страницы 
истории 

планировки и 
застройки 
Москвы 

Лекция в рамках 
краеведческого лектория 

"Страницы истории Камер-
Коллежского вала".  

29.05.2024 19.00-20.00 3-й Павловский, 
д.14 10 

Снегур Людмила 
Николаевна, 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 



44 Время читать 
Пушкина! 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Время читать 

Пушкина!" будет посвящена 
Пушкинскому Дню России.  

01.06.2024-
16.06.2024 10.00-21.00 3-й Павловский, 

д.14 15 

Иванова Елена 
Львовна., ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

45 Нескучная 
компания 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Нескучная 

компания" посвящена 110-
летию со дня рождения 
русского, советского и 
российского писателя, 

драматурга Юрия 
Вячеславовича Сотника, 
автора книг для детей и 

подростков.  

01.06.2024 - 
16.06.2024 10.00-21.00 3-й Павловский, 

д.14 10 

Самсонова Мария 
Николаевна  

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

46 Экология:право 
знать 

На книжно-иллюстративной 
выставке "Экология: право 

знать", посвященной 
Всемирному дню 

окружающей среды, 
посетители библиотеки 

познакомятся с литературой, 
рассказывающей об 

окружающей среде – о том, 
что находится вокруг нас, и о 
том, как оно влияет на наше 

развитие.  

05.06.2024- 
23.06.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 



47 
Все это 

Пушкин, 
добрый гений! 

Пушкинский день — 
настоящий праздник живого 
русского слова. К 225-летней 
годовщине со дня рождения 

великого поэта будет 
оформлена выставка "Все это 

Пушкин, добрый гений!".  

05.06-16.06 10:00-22:00 Даниловская наб., 
д.2,кор.2 15 

Мезинова Анна 
Владимировна, ведущий 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

48 

Страницы 
истории 

планировки и 
застройки 
Москвы 

Лекция в рамках 
краеведческого лектория 

"Откуда произошли улицы 
Москвы".  

05.06.2024 19.00-20.00 3-й Павловский, 
д.14 10 

Снегур Людмила 
Николаевна, 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

49 
"Друзья, 

прекрасен наш 
союз…!" 

Беседа, посвященная 225-
летию со дня рождения А.С. 

Пушкина.  
05.06.2024 10:30-11:45 Даниловская наб., 

д.2,кор.1 10 

Никулова Елена 
Васильевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-
22(доб.2641) 

50 Жил на свете 
волшебник 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Жил на свете 

волшебник" посвящена 95-
летию со дня рождения 
русского, советского и 

российского писателя, Юрия 
Геннадьевича Томина, автора 

книг для детей подростков.  

16.06.2024-
31.06.2024 10.00-21.00 3-й Павловский, 

д.14 10 

Самсонова Мария 
Николаевна  

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 



51 Для детей и не 
только 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Для детей и не 

только" посвящена 70-летию 
со дня рождения российского 

писателя, сценариста, 
журналиста, теле- и 

радиоведущей Марины 
Львовны Москвиной, автора 
книг для детей подростков.  

16.06.2024-
31.06.2024 10.00-21.00 3-й Павловский 

пер.,д.14 10 

Чижова Оксана 
Юрьевна, библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 
2632) 

52 
Я говорю, 

вероятно, за 
многих… 

Книжно-иллюстративная 
выставка "Я говорю, 
вероятно, за многих" 

посвящена 135-летию со дня 
рождения А.А. Ахматовой.  

18.06.2024- 
30.06.2024 10:00- 22:00 3-й Павловский 

пер.,д.14 25 

Скотникова Елена 
Исааковна, главный 

библиотекарь, 
8(495)682-42-
22(доб.2623) 

53 Лето с книгой 

Проект "Лето с книгой" 
предусматривает 

организацию передвижного 
читального зала под 

открытым небом.  

19.06.2024 14.00-15.00 ул.Павловская,д.8 20 

Герасименко Екатерина 
Дмитриевна, главный 

библиотекарь 
8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

54 
Основные 
смыслы: 

Планета людей 

Беседа будет состоять из трех 
этапов. Сначала мы 

познакомим посетителей с 
биографией Антуана де Сент 
Экзюпери и с предысторией 

романа.  

26.06.2024 17.00-18.00 3-й Павловский 
пер.,д.14 15 

Захарова Софья 
Григорьевна 8(495)682-

42-22 доб. 2623 



55 Нет - 
наркотикам! 

Лекция "Нет-наркотикам!" 
посвящена Международному 

дню борьбы против 
злоупотребления 
наркотиками и их 

незаконного оборота. 

27.06.2024 13.00-14.00 Даниловская наб., 
д.2, кор.2 35 

Соколова Алла 
Александровна, 

главный библиотекарь 
8(495)682-42-22, доб. 

2640, 2641 

 


